

Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

INDICAÇÃO Nº 130 12025.

Senhor Presidente, Senhora Vereadora, Senhores Vereadores. PROTOCOLO MESTALO
PROTOCOLO MESTALO MESTALO
PROTOCOLO MESTALO
PROTOCOLO MESTALO
PROTOCOLO MESTALO MESTALO
PROTOCOLO MEST

O Vereador *Matheus Arruda* – *Solidariedade*, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Emanuela Teixeira Silva.

INDICANDO-LHE, EM REITERAÇÃO À INDICAÇÃO N° 26/2025, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025:

Que por meio das Secretarias Municipais competentes, realize melhorias e/ou construção de uma nova ponte na localidade que dá acesso à "Fazenda dos Kropf", 1 quilômetro antes da "Fazenda São Clemente", conforme fotos em anexo.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve, através de reiterados relatos de moradores, pôde perceber que a citada medida é de extrema importância para a localidade, se tratando de medida de urgência, principalmente para passagem dos moradores da zona rural, além de produtores rurais, que escoam sua produção e alunos que utilizam o transporte escolar.

Cumpre informar, como se depreende das <u>fotos anexadas</u> a esta indicação, que <u>a citada</u> <u>ponte de madeira está sob risco de desabamento, com ripas soltas e/ou quebradas, dificultando a passagem e, até mesmo, colocando a vida de motoristas em risco.</u>

Portanto, tomando por base o artigo 193 da Lei Orgânica do Município de Cantagalo e as rerrogativas do mandato, SOLICITO AO PODER EXECUTIVO, URGENTEMENTE, que adote as redidas supramencionadas ou quaisquer outras que atendam o interesse público narrado.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 09 de abril de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara Vereador – SOLIDARIEDADE



Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

ANEXO À INDICAÇÃO N° _/30_/2025. FOTOS:







Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Cantagalo



Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 09 de abril de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara Vereador – SOLIDARIEDADE